Epocha excessus solaris Christianæ.

34. Character, vel epocha addititia Defectus Solaris Cyclici, eiusdem aë, est diuersum 16. hor. 16. punct. 261 $\frac{7}{8}$.

Epocha defectus solaris Christianæ.

34. Character, vel epocha ablatitia Tekupharum Tisri Rabbi Samuelis, est diuersum 12. hor. 20. punct. 204.

Epocha Tekupharum, Rabbi Samuelis.

36. Cha-Samuelis.

Alia.

36. Character, vel epocha addititia Tekupharum Tisri Rabbi Samuelis, in principio anni Iudaici 4048 constituta, est dierum o. hor. o. punct. 501.

Epocha Tekupharum Tisri Rabbi Adda.

37. Character, ve epocha horaria addititia Tekupharum Tisri Rab. Adda, est hor. 3. punct. 917, moment. 14.

Translatio Neomeniarum.

38. Translatio Neomeniarum est, quando ipsa cooperendinatur, atque in aliud diem, siue feriam ab ea, quem Character computo inuenitus indicat, transfertur; quia duplex est, Astronomica videlicet, & politica, siue civilis.

Translatio Astronomica.

Translatio, qua dicitur Astronomica, est, quando ob nouilunium vetus Neomenia in sequentem diem trahitur: censetur autem nouilunium vetus, quotiescumque Character horas 18 attingit, vel excedit.

Translatio ciuilis, siue politica.

Translatio Neomeniarum ciuilis, siue politica est, quando ea, siue ex indicio characteris, canonumque praescripto, siue ex translatione Astronomica in feria à Rabbiniis verita reperta, in proxime sequentem transfertur. Sunt autem cooperendinatio*n* illarum Neomeniarum certis comprehensa legibus, quas vna cum Computu tabulis, capite sequenti producemus in medium.

CAPUT DODECIMVM.

Canones, & Tabula Computi, una cum earundem structura, & ipso Hebreorum Calendario.

Tabula prima explicatio.

Tabularum, quas hic damus, prima est mensium, quæ in prima columna continet ipsum mensium numerum; in secunda eorundem mensium dies collectos enumerat; in tertia mensium correspondentium characteres in feriis, horis, & punctis exhibet; in quata denique aliquot puncta in momenta, horas in puncta, & dies in horas resolutos tradit.

Tabula prima constructio.

Tabula huius structura talis est. Mensi lunari integro, tam in capite tabule, quam in charta separatis his characteribus 1. 2. 9. 1. 12. 7. 93. (qui indicant unum mensem lunarem diebus constare 19 reiecit septenarius, feria 1. horis 12. punctis 7. 93.) descripto, charta separata ita aptetur tabule, ut menses mensibus, dies diebus, horæ horis, & puncta punctis ex ratione congruant, qua pro additione vulgari bini numeri sibi invenientur subscribi solet, atque adeo mensium, dierum, &c. Summa commode colligi, & mox in tabula præcedentibus subscribi posit; Summa huic admota proprius chartula, rursus instituatur additione, summa scribatur, chartula vterius promouetur, donec summas 12, hoc est, numerorum transuersos ordines 13. compleueris, hoc obseruando quotiescumque puncta numerum 1080; hora 14, feria 7, attigerint, vel transeverint, iis abiectis (in feriis tamen septenarius scribitur) vnitatem ratione punctorum horæ, ratione horarum diebus, & feriarum adiungendam esse. Atque hanc additionis methodum in sequentibus, etiamsi usui esse possit, ne molesti simus, reperere nolumus; Sufficit enim eum semel obiter innuisse. Quarta columnæ, partim per 76 momentorum, partim per 1080 punctorum, partim per 24 horarum continuum additionem procreatur.

Tabula secunda explicatio.

Secunda tabula est annorum expansorum, annorum scilicet Iudaicorum characteres Neomeniarum, cum excelsibus solaribus annalibus, pro quavis annorum expansorum integræ Cycli lunaris collectione, præfserens. Nam prima

prima columnā ipsi nō numerū annorum cum nota qualitatis (vnde quisnam annus embolimatus sit, cognosci queat) eorundem denotat. Secunda characteres annorum lunarium Iudaiorum in feriis, horis, ac punctis præscribit. Tertia Differentiam annorum solarium Italianorum à lunaribus, hoc est, Excessus, & defectus solares annales indicat. Quarta eandem differentiā iuxta quantitatem annorum Tekuphalium, de quibus cap. præcedenti Num. 17. & 24. diximus, exhibet.

Structura huiusmodi est. Numeri primæ columnæ serie progrediantur naturali, & tertio, sexto, octavo, undevicesimo, quartodecimo, septuaginta, & decimono non syllaba additur Emb. qua significetur hos cycli annos ex Iudeorum statutis Embolimatos esse, reliquos vero Communes.

In capite deinde columnæ secunda character ponitur 12. mensium, ex tabula prime, columnæ tertiæ desumptus, qui est anni communis completi nota: is igitur duplicatus characterem: gignit anni secundi communis completi: & hic auctus charactere 13. mensium, siue anni embolimati, anni tertii lunaris cycli, qui embolimatus est, characterem prodicit. & sic deinceps; addendo semper anni vel communis, vel embolimati characterem, prout anni communis, vel embolimati character procreandus est.

Tertia columnæ primo proponit Excessum solare annalem dierum 10. hor. 21. punct. 204. quibus videlicet Julianus annus Astronomicus annum connumerum lunarem itidem Astronomicum superat; hic ubi ipsi additus excessus in solarem producit annalem duorum annorum: quia summa assumens eundem diem, horarum, scriptorumque numerum excessum solarem triennalem generat, quo videlicet tres anni Juliani Astronomici, tres priores lunaris cycli annos, duos videlicet communes, & vnum embolimatum excedunt, ab eocto nimis ex summa illa dierum 32. horarum 15. punctorum 612. mense lunari, siue diebus 29. hor. 12. punct. 793. pro tercia decima anni embolimati lunatione, ut tertius character, siue excessus maneat dierum 3. hor. 2. punct. 899. Quia methodus, habita videlicet embolismi ratione, si ad octauum usque annum inclusum progressus fuerit, inuenies summan dierum 8. hor. 0. punct. 46. ex qua, cu[m] octauus annus lunaris ex lege Rabbinica embolimatus sit, deberes mensem lunarem pro lunatione embolima tollere; ut non potes, et enim mensis lunaris maior; signum igitur est, & octo annos solares Italianos Astronomicos, à totidem Iudeis deficeret, non autem eosdem excedere, & Iudeos ante tempus embolismum præcipere: ac proinde falsum esse id, quod, cum hac de re tractat et libro 7. de emendat. temporum editionis secundæ pag. 591. Iosephus Scaliger scribit, confitit nimirum hoc modo excessum Juliani anni 28. o. 46. Item faliuum est, quæ eodem loco hisce addit verbi: Quare naturalis est embolismus cycli Iudei, Error Iosephi non autem arbitrarius, qualis Calippicus, & Metonicus, qui embolismos præcipitant ante tempus, ne coram Neomenie epocham solstialem antecuerant. At in Iudeis ratione non prius intercalatur, quam sola excessus supra lunam et progressus sit, ut mensem, aut amplius conficiat. Hac ratione anni 3. 6. 8. 11. 14. 17. 19. intercalationi attributi sunt, quod illi intercalii, non alias excessus scilicet mensem colligunt. quod de octauo anno falsissimum esse, & calculo, & ratione conuinicitur. Quare ut hunc certorem, quem idem Scaliger lib. 1. & 3. Isag. Chronol. cap. 6. repetitum voluit, & notaromus, & ex tabulis tolleremus, addidimus quidem ad octauum anum putatum excessum die-

Tabula secun-
da constructio

Octauo cycli
lunaris anno
nisi non exces-
sus, sed defectus
solarem anna-
lem.

rum 28. o. 46. quo clarius tabule appareret constructio, at mox illis subiunxitus veram octo annorum Iulianorum, & Iudaicorum solarem differentiam, ex tabula ad usum excerptam, qua defestu, non autem excessu afficitur, & habetur, quando ex 8. illis annis Iudaicis, qui sunt dierum 1923. horarum 12. punctorum 747. rotidem anni Iuliani, qui diebus tantum 1922. constant, subducuntur, vel ipsi dies 18. hor. o. punct. 46, ex mente lunari dierum 19. hor. 12. punct. 793. abiciuntur, inuenient enim utroque esse diei viiius hor. 12. punct. 747. Addito vero rursus primi anni excessu ad 28. o. 46. procreatur numerus, qui abiecto mente lunari embolimo relinquit excessum 9, 8, 537 notio anno adscriendum. & sic deinceps, ut paulo ante diximus.

Eadem proposita arte quarta columna construitur, nisi quod primi anni excessum, ex cuius continua additione producuntur reliqui, non ut ante 10. 2. 1. 204. statuat, sed per dies 10. hor. 21. puncta 121. momenta 48. quibus annus Tekuphalia Rab: Adda, annum communem lunarem superat, progrediendum sit, habita ratione ut pro annis embolimatis mensis lunaris excessibus solaribus detrahatur, excepto octauo illo arbitrio embolimato anno, de quo iam diximus; nam & hic differentia vera defestu afficitur, & est diei viiius horarum 13. punct. 235. mom. 72. &c.

Tertia tabula expositio.

3. Tertia tabula est annorum per cyclos lunares collectorum, & in prima columna quidem numerum annorum, ex quibus cycli in secunda columna praescripti constant, proponit, in tercia numeri cyclorum magnorum conspiciuntur, in quarta lunares cyclorum characteres; & in quinta eorundem habentur characterum complementa.

Tertia tabula structura.

Harum structura haec est. Prima per continuum accrementum annorum 19, usque ad annos 347, siue tertium decimum cyclum, hoc est, vsq; ad cyclum magnum progreditur; deinde rursus per continua additionem 247 extenditur, usque ad annum 740, hoc est, vsq; ad tricesimum cyclum magnum; tum quia continuo accidunt deni cycli magni usque ad centesimum, numerus annorum ad 14700 excrescit; per quorum perpetuam additionem, usq; ad 10000 cyclos magnos, & tandem in milles cycli hue annos 247000 in sua serie continua usque ad locum quintum propagantur. Ad huius vero columnam imitationem exterarum progressus omnes forentur, secunda quidem a capite, & vnitate, siue ab uno cyclo lunari incipiens usque ad 13 progreditur; hinc deinde per huius numeri incrementum usque ad tricesimum locum graditur, &c. Tertia vero columnam a primo cyclo magno siue annis 347 ortum ducere, ea, qua diximus, ratione continuatur. Quarta deinceps assumpto charactere lunari tabule secunda ultima, viii videlicet cyclo lunari debito, iuxta predictam multiplicacionem, ac terminos usque ad finem progreditur. Quinta denique primus character est fer. 4. hor. 7. punct. 48 f, & habetur quando primus character quartae columnae, hoc est, fer. 2. hor. 16. punct. 593. ex 7 feris, hoc est, ex feris 6, horis 23. punctis 1080 subducitur, qui eadem propositus methodo, qua reliqua columnae per continua additionem, mutatis numeris addendis in locis recentis propagatus, complemetum omnium characterum quartae columnae gignit.

Quarta tabula expositio.

4. Quarta tabula itidem est annorum collectorum, ideo separatum a tercia posita, quia commode eadem pagina cum ipsa comprehendit non poterat, quare tres priores columnas repetere necesse fuit. Quarta deinde columnam

Excessus

Excessus solares & cyclicos annorum Julianorum supra Iudaicos proponit. Quinta vero Defectus, quibus videlicet anni Gregoriani Astronomici ab iisdem Iudaicis deficitur in diebus, horis, punctis, & punctorum quintis partibus, enumerat.

Habitis autem primis quatuor, & quinque columnæ huius tabulae Characteribus, reliqui per eandem multiplicationem iuxta loca, & terminos ante assignatae producuntur, quia superiores characteres precedentis tabulae nati sunt. Est autem primus charactere quarta columnæ idem qui ultimus columnæ tertie tabulae secundæ: quinta vero columnæ numerus procreatur, quando 19. anni Gregoriani Astronomici, qui d' es complectuntur 6939. horas 14. puncta 62. & à diebus 6939. hor. 16. punct. 59. quibus 19. anni Iudaici Astronomici constant, subtrahuntur, relinquentur enim hor. 1. punct. 1048. quintæ 3. &c.

5. Quinta Tabula Epocharum, sive primi cycli Iudaici dicta quinque com. plexa columnas varias nobis tradit epochas, & prima quidem columnæ eadem est cum prima columnæ tabulae secundæ, annos expansionis cycli lunaris exhibens. Secunda characteres Neomeniarum primi cycli Iudaici in medium profert. Tertia dies Calendarii Juliani ipsi congruentes assignat. Quarta epochas characterum Neomeniarum in diebus Calendarii Juliani ad Christi Domini tempora accommodas recenser. Quinta denique epochas præfigit Calendario Gregoriano, post anni correctionem debitas.

Hac vero arte tabula constructa est: de prima columnâ supra suo loco in Fabrice quinto structura secundæ tabule diximus. Secundæ constructione, à secundæ columnæ tabula eiudem tabulae secundæ constructione in hoc tantum differt, quod cum hac tradat characteres annorum incipientium, illa vero secundæ tabulae characteres annorum completorum, allumpro charactere Nouilunii omnium primi. 1. 5. 104, quod Nouilunium Tohu Hebrei vocant, per additionem characterum 12, & 13, mensium, sive anni communis, & embolimæ ex tabula prima desumptorum, progrediatur quidem, at non ut ante ipso characteres annis embolimatis adicriptos per additionem characteris embolimatis embolimatos efficit, sed sequentes proxime, ita ut characterem 13, mensium characteribus tertio, sexto, 8, 11, 14, 17, & 19. loco positis addat. Tertia columnæ sic sit: primo ex aliorum traditione supponitur Nouilunium Tohu, quod notatur ut diximus feria 2. hor. 5. punct. 104. congruere diei septimo Octobris in anno Juliano bifferto: cum enim cyclo solis Iudaicus, & Romanus idem sit, ut infra suo loco palam fieri, & primo anno Iudaico congruat cyclo solis 1, atque adeo anno Juliano (quo currente primus Iudaicus incipit) litteræ Dominicales G. F obtingant, quarum haec, quæ in Octobri vni venit, sexto eius diei adscripta indicat diem septimum esse feriam secundam, eam videlicet, quæ à ratione Iudaica prescribitur: quare primi anni cycli Iudaici, Julianæ epocha iest 7. Octob. hor. 5. punct. 104. statuitur, & omisis horis & punctis dies 7. Octobris in capite huius columnæ scribitur. Idem dies 7. Octob. inuenientur fuisset, si ab aliqua epocha moderna, iuxta Regulas capite sequeatitradendas, vique ad primum cyclum Iudaicum regressus institutus fuisset. Ut vero iam habeam secundicharacteris Julianam epocham, post diem 7. Octob. dies numero 354, horas 8. punct. 876. annum scilicet lunarem communem, quem per suum characterem ad primum Nouiluni-

um in columna secunda addidimus, & incido in diem 26. Septembri, & homam 14. quem cum etiam feria characteris approbet, (est enim utroque feria 6, currente proximo post bissextum anno littera Dominicali E) secundo anno pro epocha attribuo. Simili proflus ratiocinio diem 15. Septembri epocham tertio cycli anno tribuendam reperio. Quoniam vero tertio characteri additus est, vt diximus, character anni embolimi xi, dierum scilicet 383. hor. 21. punct. 389 & horæ in diem unum excreuerint, post diem 15. Septemb. dies 384 numero, hoc est, (abieicto anno dierum 365.) dies 19, numerationemque die 4. Octobris in feria secunda (est enim littera Dominicalis C) finio, hunc igitur diem quarto Characteri, siue anno adscribo, & hac ratione usque ad nonundecimum annum per characteres, & dies annorum communium, & embolim rorut suis locis progrediendo, habita etiam ratione, quando horæ in diem ex crescunt, ceteræ epochæ à nobis constitutæ sunt, ita vt dies diei, feria ferie congruat: id quod in tabellis Scaligeris epocharum obseruatum nequaquam cernitur, non enim semel tantum in iis à vero aberratur est. Quarta deinceps columnna sic orata est: quæsiuimus ad quot dies excessus solares cyclici anni Juliani usque ad æram Christi excreuerit, siue quod idem est, quod diebus Neomeniæ primi cycli in Calendario Juliano retrocesserint (quod quia ratione fiat cap. sequenti Regula 7. docebimus) & inueniemus tempus illud ad 12, dies prætingere; quare nihil aliud fecimus, quam ex singulis in proxima columna inuentis epochis 12. dies subtrahere, & residuum annis correspondentibus adscribere. Denique quoniam ab æra Christi usque ad Calendarii Gregoriani tempora, eadem Neomeniarum anticipatio ad dies quinque excurrit, pro epochis Gregorianis, alii quinque dies subtrahendi essent; ut quia decem ipso anno correctionis exempti sunt, qui totidem diebus Neomenias postposuerunt, non iam quinque subtrahendi, sed totidem addendi sunt, ad epochas quattuor columnas notatas, ut habeant ut epochæ pro nostris temporibus ad Calendarium Gregorianum accommodatas, in quinta huius tabulæ columna describendas.

Decimæ tabula. 6. Tabula sexta Tekuphis Rabbi Samuelis ordinandis attributa est, quantum videlicet ad horas, & ferias, in quas incident, attinet, & quatuor columnas maiores continet, quarum quilibet rursus in quinque alias descendentes ordines subdivisa est, prima cylcum solis ostendit, quatuor vero reliquæ ferias quatuor Tekupharum exhibet, in fronte denique horæ, quibus Tekupha committi solent, in quoque tetradiis anno affixa sunt, littera N denotante noctem, D verodiem. Fabricam huius tabulæ capite sequenti ad Regulæ decimæ quartæ modum secundum dœcimis. His igitur ita præmisitis tabulas ipsas subiicitur.